MUNICIiPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
//E=2 | \y ESPIRITO SANTO
P \s 27.165.588/0001-90

A%

Y
\
\

® mango 0

Decr eto N° 0036669/2026-15 de janeiro de 2026

Suplementacdo de Dotacbes Orcamentarias

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPIRITO SANTO, no
uso de suas atribuicdes legais, autorizado pela Lei Municipal 0008290/2025 e

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificacdes das despesas, quanto a sua
natur eza.

DECRETA:

Art. 1° - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 1.896.924,70 ( Um Milh&o, Oitocentos
e Noventa e Seis Mil, Novecentos e Vinte e Quatro Reais, Setenta Centavos ) , para reforgo das
seguintes dotagdes orcamentérias:

Art. 2° - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispde o artigo anterior € o proveniente de:
SUPERAVIT FINANCEIRO nos termos de que dispde o Art. 43, Paragrafo Primeiro, item |, da Lei
Federal n° 4.320/64, conforme segue:

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor nesta data.

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM15/01/2026

JOSE CARLOS CORREA CARDOSO
JUNIOR

Prefeito em Exercicio




\/ MUNICIiPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
1| /% | kY, ESPIRITO SANTO

N1\ ¥ <)Y 27.165.588/0001-90

AU 4

3
23 de margo de 185

Decr eto N° 0036669/2026-15 de janeiro de 2026
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Reducéo
ORGAOQ:15 - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
UNIDADE ORCAMENTARIA:02 - FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE
ACA0:2.138 - IMPLEMENTACAO DO PLANO DE SANEAMENTO,GESTAO INTEGRADA DE RESIDUOS E DRENAGEM

275900000028 44905218000 542.000,00 0,00
Total por Agao 542.000,00 0,00

ACA0:2.194 - CONTENCAO DE SUPERPOPULACAO DE ANIMAIS DE PEQUENO PORTE
270100001930 33903999000 75.808,02 0,00
Total por Agéo 75.808,02 0,00
Total por Unidade 617.808,02 0,00
Total por Orgéo 617.808,02 0,00

ORGAO:19 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
UNIDADE ORGAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
AGAO0:1.042 - MODERNIZAGCAO, CONSTRUGAO, REFORMA DE ESPAGCOS ESPORTIVOS E DE LAZER

27010000001920 44905191000 524.061,18 0,00
Total por Agao 524.061,18 0,00

AGA0:2.034 - GESTAO DE OBRAS
275900000021 33909399000 755.055,50 0,00
Total por Agéo 755.055,50 0,00
Total por Unidade 1.279.116,68 0,00
Total por Orgo 1.279.116,68 0,00
Total da Movimentagéo 1.896.924,70 0,00

JOSE CARLOS CORREA CARDOSO
JUNIOR

Prefeito em Exercicio



	Decreto Nº 0036669/2026
	15 - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
	02 - FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE
	2.138 - IMPLEMENTAÇÃO DO PLANO DE SANEAMENTO,GESTÃO INTEGRADA DE RESÍDUOS E DRENAGEM
	2.194 - CONTENÇÃO DE SUPERPOPULAÇÃO  DE ANIMAIS DE PEQUENO PORTE


	19  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
	1.042 - MODERNIZAÇÃO, CONSTRUÇÃO, REFORMA DE ESPAÇOS ESPORTIVOS E DE LAZER
	2.034 - GESTÃO DE OBRAS



